
Проект 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  
по социальной политике 

 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 114-6 

«Об установлении на 2021 год величины 
прожиточного минимума пенсионера в 
Республике Татарстан для определения размера 
федеральной социальной доплаты к пенсии» 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 114-6 

«Об установлении на 2021 год величины прожиточного минимума пенсионера 
в Республике Татарстан для определения размера федеральной социальной 
доплаты к пенсии», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан, 

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету 
Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного 
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета 
Захаровой С.М. 

  

 

Председатель Комитета С.М.Захарова 

 



Проект 

 

Вносится  
Кабинетом  Министров 
Республики  Татарстан 

 

 

 

 

ЗАКОН  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  
 

Об установлении на 2021 год величины прожиточного минимума  
пенсионера в Республике Татарстан для определения размера  

федеральной социальной доплаты к пенсии 

 

 

Статья 1 

 

В целях установления социальной доплаты к пенсии, предусмотренной 
Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной 
социальной помощи», установить на 2021 год величину прожиточного минимума 
пенсионера в Республике Татарстан в размере 8 232 рублей. 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального 
опубликования.  

 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«Об установлении на 2021 год величины прожиточного минимума 

пенсионера в Республике Татарстан для определения размера федеральной 
социальной доплаты к пенсии»  

 

Проект закона Республики Татарстан «Об установлении на 2021 год величины 
прожиточного минимума пенсионера в Республике Татарстан для определения 
размера федеральной социальной доплаты к пенсии» (далее – законопроект) 
разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-

ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», которым 
предусматривается ежегодное установление законом субъекта Российской 
Федерации величины прожиточного минимума пенсионера в целях установления 
социальной доплаты к пенсии, предусмотренной Федеральным законом от 17 июля 
1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

Пункт 2 Правил определения величины прожиточного минимума пенсионера 
в субъектах Российской Федерации в целях установления социальной доплаты к 
пенсии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от    
30 июля 2019 года № 975 (далее – Правила) содержит формулу расчета величины 

прожиточного минимума пенсионера в субъекте Российской Федерации в целях 
установления социальной доплаты к пенсии на очередной финансовый год.  

Прогнозная величина прожиточного минимума пенсионера в целом по 
Российской Федерации на 2021 в базовом варианте составляет 9 512,0 рубля. 

Согласно формуле расчета величины прожиточного минимума пенсионера, 

установленной пунктом 2 Правил, величина прожиточного минимума пенсионера в 
Республике Татарстан составляет 7 994 рубля.  

В соответствии с пунктом 3 Правил, в случае если величина прожиточного 
минимума пенсионера в субъекте Российской Федерации в целях установления 
социальной доплаты к пенсии ниже величины прожиточного минимума пенсионера, 
установленной на текущий финансовый год, величина прожиточного минимума 
пенсионера в субъекте Российской Федерации в целях установления социальной 
доплаты к пенсии на очередной финансовый год устанавливается в размере, 
установленном законом субъекта Российской Федерации на текущий финансовый 
год.  

Учитывая, что принятая Законом Республики Татарстан от 26 сентября      
2019 года № 69-ЗРТ величина прожиточного минимума пенсионера на 2020 год в 
Республике Татарстан (8 232 рубля) выше расчетной (7 994 рубля), законопроект 
устанавливает величину прожиточного минимума пенсионера в Республике 
Татарстан на 2021 год в размере 8 232 рубля для определения размера федеральной 
социальной доплаты к пенсии.  

В случае принятия закона Республики Татарстан с размером величины 
прожиточного минимума пенсионера на 2021 год в сумме 8 232 рубля, 
дополнительного финансирования из республиканского бюджета не потребуется. 
Вся сумма социальной доплаты будет финансироваться из федерального бюджета, 
так как прогнозируемая величина прожиточного минимума пенсионера в целом по 
Российской Федерации на 2021 год составляет 9 512 рублей. 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан                          

«Об установлении на 2021 год величины прожиточного минимума пенсионера 
в Республике Татарстан для определения размера федеральной социальной 

доплаты к пенсии» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «Об установлении на 2021 год 
величины прожиточного минимума пенсионера в Республике Татарстан для 
определения размера федеральной социальной доплаты к пенсии» не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и 
иных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«Об установлении на 20 21год величины прожиточного минимума 
пенсионера в Республике Татарстан для определения размера 

федеральной социальной доплаты к пенсии»  

 

 

Проект закона Республики Татарстан «Об установлении на 2021 год 
величины прожиточного минимума пенсионера в Республике Татарстан для 
определения размера федеральной социальной доплаты к пенсии» устанавливает 
величину прожиточного минимума пенсионера в Республике Татарстан на       
2021 год в размере 8 232 рубля для определения размера федеральной социальной 
доплаты к пенсии. 

Согласно сценарным условиям и основным параметрам прогноза 
социально-экономического развития Российской Федерации на 2021 год и на 
плановый период 2022-2023 годов прогнозная величина прожиточного минимума 
пенсионера в целом по Российской Федерации на 2021 год составит 9 512 рублей. 

Учитывая, что прожиточный минимум пенсионера в Республике Татарстан, 
устанавливаемый на 2021 год в размере 8 232 рубля, не превышает 
прогнозируемый федеральный уровень на 2021 год, принятие закона Республики 
Татарстан «Об установлении на 2021 год величины прожиточного минимума 
пенсионера в Республике Татарстан для определения размера федеральной 
социальной доплаты к пенсии» не потребует дополнительных расходов из 
бюджета Республики Татарстан. 

 

 


